Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 17/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXVII
Indicações para Fundações, Conselhos e
Comissões

Quanto aos documentos 106, 107, 171,
367 e 397.

Oriundos do(a):

Sínodo Curitiba, Sínodo Leste de Minas, Sínodo Campinas, Sínodo Vale do Paraíba
e Sínodo Noroeste da Bahia.

Ementas:

. Indicação de nome para o Conselho de Ação Social - Rev. Geremias da Silva
Soares;
. Indicação de nomes para Presidente, Vice-Presidente, Secretário Executivo,
Tesoureiro, Tribunal de Recursos do SC, Junta de Missões Nacionais, Junta
Patrimonial Econômica e Financeira e Conselho de Ação Social;
. Indicação de nome para o CNAS - Rev. Joel Joaquim de Souza;
. Indicações para a Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas, Tribunal de
Recursos do SC, Agência Presbiteriana de Missões Transculturais, Rede
Presbiteriana de Comunicação, Junta Patrimonial Economica e Financeira,
Associação Nacional de Escolas Presbiterianas, Fundação Presbiteriana, Plano
Missioná¡rio Cooperativo, FJMC, Conselho de Educação Cristã e Publicações,
JURET, Junta de Educação Teológica, Junta de Missões Nacionais, Conselho de
Ação Social, Conselho de Curadores, Secretaria Geral do Trabalho Masculino,
Secretaria Geral do Trabalho com a Mocidade, Secretaria Geral do Trabalho com a
Adolescência, Secretaria Geral do Trabalho Feminino, Apoio Pastoral;
. Indicação de nome para o Conselho de Ação Social - Rev. Gilmar Oliveira de
Cerqueira;

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

  1. Aprovar os seguintes      nomes para a Conselho de Assistência Social - CAS como

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

segue:

Titulares:
Rev. Mariano Alves Junior
Rev. Jorge Correa dos Santos Filho
Rev. Cilas Fiuza Gavioli
Presb. Alcenair Nobre Costa
 Presb. Clineu Aparecido Francisco

Suplentes:
Rev. Gilmar Oliveira de Cerqueira
Rev. Jaime Dorneles Chagas
Presb. José Alves Gomes

2. Declarar prejudicadas as      demais indicações;

3. Ressalvar que algumas indicações estão relacionadas em outros documentos dessa
comissão.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2010.

Relator: Presb. José Alfredo Marques De Almeida
Sub-relator: Rev. Éberson Gracino
Membros: Rev. Abner Ferreira de Assis, Presb. Adervan Fidelis de Melo, Rev.
Alcemar Rodrigues Leal, Presb. Alcenair Nobre Costa, Rev. Anderson Luiz Da
Silva Vilella, Rev. André Luiz Ramos, Rev. André Nobre Esteves, Rev.
Augusto César Pereira De Jesus, Rev. Cláudio Machado Pombal, Presb.
Cláudio Tavares, Presb. Eber De Paula, Rev. Eduardo Magalhães Lira Souto
Maior, Presb. Elilde Marinho, Presb. Elion Lima Campos, Presb. Francisco
Carlos Barbosa Da Silva, Rev. Gerson da Rocha Gouveia Filho, Rev. João de
Deus dos Santos Silva, Presb. João Raimundo De Oliveira, Presb. Jose
Monteiro Neto, Presb. Jozias Fogaça Machado, Rev. Lamartine Gaspar de

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Oliveira, Rev. Maick Siqueira dos Santos Ferrarezi, Presb. Manoel Bezerra Do
Nascimento, Rev. Marcelo Bernaldino da Silva, Presb. Mário Marcos Machado
Teotônio, Rev. Maurício Baniski, Presb. Nadorilson Souza Gonçalves, Rev.
Ronaldo Augusto de Luces Fortes, Presb. Ruy Moreira De Carvalho, Rev.
Vanderlei do Nascimento Filho, Rev. Walcyr José de Paiva Gonçalves.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010.

Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010.

Rev. Roberto Brasileiro Silva
MD Presidente do Supremo Concílio IPB

Estimado irmão em Cristo.

No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Origem:

Assunto:

Anexos:

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo

Fraternalmente

Rev. Ludgero Bonilha Morais

Secretário Executivo do Supremo Concílio da
Igreja Presbiteriana do Brasil

PROTOCOLO Nº 106

Destino:

_____________________

______________________

Rev. Roberto Brasileiro

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2010

Sínodo de Curitiba

Indicação do Rev. Geremias da Silva Soares para integrar o

Conselho de Ação Social

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010.

Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010.

Rev. Roberto Brasileiro Silva
MD Presidente do Supremo Concílio IPB

Estimado irmão em Cristo.

No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Origem:

Assunto:

Anexos:

Sínodo Leste Fluminenese – Oriundo dos Presbitérios Litorâneo
Fluminense e Central Fluminense

Indicação dos seguintes nomes:
 Rev. Roberto Brasileiro Silva

Presbitério Presidente do Supremo Concílio
 Rev. Hernandes Dias Lopes

Vice-Presidente do Supremo Concílio
 Rev. Ludgero Bonilha Morais

Secretário Executivo do Supremo Concílio
 Presb. Renato José Piragibe

Tesoureiro do Supremo Concílio
 Rev. Davi Pires de Macedo

Tribunal de Recursos do Supremo Concílio da IPB
 Rev. Samuel Ulisses de Castro Marinho

Junta de Missões Nacionais
 Diac. Fabiano Silva Garcia

Junta Patrimonial Econômica e Financeira
 Presb. José Alves Gomes

Conselho de Ação Social - CAS

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo

Fraternalmente

Rev. Ludgero Bonilha Morais

Secretário Executivo do Supremo Concílio da
Igreja Presbiteriana do Brasil

PROTOCOLO Nº 107

Destino:

_____________________

______________________

Rev. Roberto Brasileiro

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2010

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010.

Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010.

Rev. Roberto Brasileiro Silva
MD Presidente do Supremo Concílio IPB

Estimado irmão em Cristo.

No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Origem:

Assunto:

Anexos:

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo.

Fraternalmente

Rev. Ludgero Bonilha Morais
Secretário Executivo do Supremo Concílio da

Igreja Presbiteriana do Brasil

PROTOCOLO Nº 171

Destino:

_____________________

______________________

Rev. Roberto Brasileiro

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2010

Sínodo de Campinas / Presbitério de Limeira

Indicação do nome do Rev. Joel Joaquim de Souza para CNAS

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010.

Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010.

Rev. Roberto Brasileiro Silva
MD Presidente do Supremo Concílio IPB

Estimado irmão em Cristo.

No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Origem:

Assunto:

Sínodo Vale Paraíba – Presbitério Alto Tietê

Indicações ao Supremo Concílio:
Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas – CRIE Rev. Dari Charles
Gomes
Tribunal de Recursos – Valter Alcântara de Souza e Rev. Jorge
Agência Presbiteriana de Missões Transculturais – APMT Rev.
Raimundo e Rev. Advaldo
Rede Presbiteriana Comunicação - RPC Rev. Mauro e Rev. Charles
Melo
Junta Patrimonial, Econômica e Financeira – JPEF José Antônio
Marques de Almeida e Presb. José Antônio Lazari
Associação Nacional de Escolas Presbiterianas – ANEP Rev.
Didimo de Freitas
FUND. Presbiteriana – Rev Edson Dias e Rev. Milas
Plano Missionário Cooperativo - PMC Rev. Jedeias du Arte
Fundação José Manuel da Conceição -  FJMC Rev. Robson da Boa
Morte
Conselho de Educação Cristã Publicações – CECEP Rev. Wadislau
e Presb. Denivaldo Bahia de Melo
Junta Regional de Educação Teológico – JURET Rev. Edson Issac
e Presb. Daniel Portela
Junta de Educação Teológico – JET Rev. Paulo Anglada Jaime
Marcelino e Presb. Solano Portela
Junta de Missões Nacionais – JMN Rev. Liberalino

 IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Supremo Concílio da Igreja

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho –

Curitiba/PR

Folha

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br

Assunto:

Anexos:

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo.

Fraternalmente

Rev. Ludgero Bonilha Morais
Secretário Executivo do Supremo Concílio da

Igreja Presbiteriana do Brasil

PROTOCOLO Nº 367

Destino:

_____________________

______________________

Rev. Roberto Brasileiro

Presidente do SC/IPB

Data: 11/07/2010

Corrículos

Conselho de Ação Social – CAS Rev. Jorge Correa dos Santos
Filho e Rev. Joel Lino
Conselho de Curadores – Rev. Jorge Correa e Rev. Jose Vitor
União Presbiteriana dos Homens - UPH José Roberto Abrech e
Presb. Paulo Mastro Filho
União da Mocidade Presbiteriana – UMP Presb. Alexandre Henrique
Marcus Almeida
União Presbiteriana dos Adolescentes - UPA Rev. Jônatas Abdias
Sociedade Auxiliadora Feminina - SAF Eunice Souza Silva
Apoio Pastoral Rev. Wadislau Martins Gomes